
 

  

  

 
 

(ราง) ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ 
เรื่อง  การรับขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศเพ่ือขอรับการสนับสนุนงบประมาณ กองทุนความเปนเลิศ 

(Center of Excellence) ประจำปงบประมาณ ๒๕๖๙ 
------------------------------ 

เพ่ือใหแนวทางในการดำเนินการของโครงการศูนยความเปนเลิศสอดคลองกับแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับท่ี 13 และนโยบายสภามหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรม
ราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี ปงปบระมาณ พ.ศ. 2569-2571 และแผนกลยุทธมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
วไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566-25670 ท่ีสงเสริมใหมีการนำ
ทรัพยสินและเงินรายไดสะสมของมหาวิทยาลัยไปลงทุนใหเกิดรายไดจากชองทางอ่ืน ๆ นอกจากการ 
จัดการศึกษาอยางเปนรูปธรรม สงเสริมการรวมลงทุนระหวางมหาวิทยาลัยและภาคเอกชน สรางศูนยความเปน
เลิศเพ่ือสรางรายไดหาแนวทางในการสรางมูลคาเพ่ิมจากทรัพยสินของมหาวิทยาลัย ท้ังท่ีดิน สิ่งปลูกสราง 
ผลงานวิจัย ผลงานวิชาการ นวัตกรรม งานสรางสรรค บริการวิชาการ หรืออ่ืน ๆ สูการนำไปใชประโยชน 
เชิงพาณิชย รวมท้ังสรางแบรนดสินคาภายใตการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย เพ่ือใหทิศทางการขับเคลื่อน
โครงการศูนยความเปนเลิศเปนไปในทิศทางเดียวกัน  

อาศัยอำนาจตามความในระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ 
จังหวัดปทุมธานี วาดวย การบริหารจัดการกองทุนความเปนเลิศ พ.ศ. 2568 ขอ 4 (1-6) ประกอบมติ
คณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ ในคราวประชุมครั้งท่ี 3/2568 เม่ือวันท่ี 7 กรกฎาคม 2568  
จึงออกประกาศไวดังตอไปนี้ 

1. คุณสมบัติของผูมีสิทธิ์เสนอโครงการ 
1.1. เปนหนวยงานภายในมหาวิทยาลัยตามขอท่ี 3 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏ 

วไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี วาดวย การบริหารจัดการกองทุนความเปนเลิศ พ.ศ. 
2568 ไดแก คณะ วิทยาลัย ศูนย สำนัก สถาบัน มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ 
สระแกว และโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ  

1.2. มีความเชี่ยวชาญเฉพาะดาน และมีผลงานหรือศักยภาพท่ีสอดคลองกับยุทธศาสตร
และเปาหมายของมหาวิทยาลัย เชน ดานการวิจัย ดานการเรียนการสอน ดานบริการวิชาการ หรือดานการ
ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม โดยใหคำนึงถึงความเชี่ยวชาญในศาสตรท่ีคลายกัน เชน ดานสังคมศาสตร  
ดานวิทยาศาสตร และดานวิทยาศาสตรสุขภาพ ตองสอดคลองตอแผนยุทธศาสตรและวิสัยทัศนของหนวยงาน
ท่ีเสนอโครงการ 

1.3. ตองมีความพรอมดานทรัพยากรบุคลากร งบประมาณ และทรัพยากรท่ีจำเปน
สำหรับการดำเนินโครงการ และตองไมมีคาใชจายสำหรับอาคารสิ่งกอสรางใหม  

1.4. ขอเสนอโครงการตองไมมีลักษณะซ้ำซอนกับโครงการหรือแผนงานอ่ืน ท้ังนี้ หากเปน
การบูรณาการตองมีคำชี้แจงและไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ 

1.5. ไมอยูในระหวางการถูกระงับสิทธิ์ หรือมีประเด็นท่ีขัดตอระเบียบของมหาวิทยาลัย 
หรือระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี วาดวย การบริหาร

  



 

  

- ๒ - 
  

จัดการกองทุนความเปนเลิศ พ.ศ. ๒๕๖๘ เวนแตคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศจะเห็นสมควร
พิจารณาเปนรายกรณี 

 
2. ลักษณะของขอเสนอโครงการ 

2.1. เปนโครงการท่ีไมใชทุนสนับสนุนลกัษณะใหเปลา 
2.2. เปนโครงการท่ีมีแผนดำเนินการ (Business Plan) ระยะสั้น 3 ป หรือแผนระยะยาว 

5 ป โดยแผนดำเนินการจะตองมีความสอดคลองกับชื่อและวัตถุประสงคของโครงการศูนยความเปนเลิศ และ
สอดคลองกับนโยบายและทิศทางการพัฒนาของมหาวิทยาลัย และเปนความเชี่ยวชาญตามจุดเนนของ
หนวยงาน 

2.3. เปนขอเสนอโครงการท่ีเก่ียวของกับการศึกษารวมกับภาครัฐ ภาคเอกชน และภาค
สังคมท่ีนำไปสูการสรางรายไดใหแกหนวยงานและมหาวิทยาลัย 

2.4. เปนขอเสนอโครงการท่ี เก่ียวของกับการวิจัยและนวัตกรรมรวมกับภาครัฐ 
ภาคเอกชน และภาคสังคมท่ีนำไปสูการสรางรายไดใหแกหนวยงานและมหาวิทยาลัย 

2.5. เปนขอเสนอโครงการท่ีเก่ียวของกับการบริการวิชาการรวมกับภาครัฐ ภาคเอกชน 
และภาคสังคมท่ีนำไปสูการสรางรายไดใหแกหนวยงานและมหาวิทยาลัย 

2.6. เปนขอเสนอโครงการท่ีเก่ียวของกับการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมรวมกับภาครัฐ 
ภาคเอกชน และภาคสังคมท่ีนำไปสูการสรางรายไดใหแกหนวยงานและมหาวิทยาลัย 

2.7. เปนขอเสนอโครงการท่ีสามารถตอยอดสินทรัพยและสินทรัพยทางความรูของ
มหาวิทยาลัยใหเกิดมูลคาเพ่ิม สรางรายไดอยางยั่งยืนแกมหาวิทยาลัย 

 

3. การจัดสรรงบประมาณ 
3.1. งบประมาณสนับสนุนโครงการศูนยความเปนเลิศ โครงการละไมเกิน 8,000,000 

บาท 
3.2. รายไดจากการดำเนินการของศูนยความเปนเลิศของหนวยงานใหเปนรายไดของ

มหาวิทยาลัย 
3.3. ระยะเวลาการดำเนินโครงการ ไมนอยกวา 3 ป ข้ึนไป 
3.4. คาใชจ ายตองสอดคลองกับวัตถุประสงคของโครงการและอยูภายใตหมวด

งบประมาณท่ีไดรับการอนุมัติ แยกเวนคาใชจายในการกอสรางอาคารใหม 
 

4. เง่ือนไขการรับทุนสนับสนุน 
4.1. หนวยท่ีขอรับการสนับสนุนทุนจะตองไดรับความเห็นชอบการจัดตั้งศูนยความเปน

เลิศจากท่ีประชุมคณะกรรมการบริหารหนวยงาน หรือไดรับการจัดตั้งศูนยความเปนเลิศจากอธิการบดี  
4.2. มหาวิทยาลัยมีสิทธิงดใหเงินทุนสนับสนุนการดำเนินงานตามแผนดำเนินการศูนย

ความเปนเลิศของหนวยงาน ในกรณีท่ีไมจัดสงรายงานผลการดำเนินงาน และไมจัดทำแผนการดำเนินงานป
ถัดไป 



 

  

- ๓ - 
  

4.3. แผนดำเนินการของศูนยความเปนเลิศของหนวยงานท่ีผานการพิจารณาใหทุน
สนับสนุนแลว ใหเปนลิขสิทธิ์และสินทรัพยของมหาวิทยาลัย หากหนวยงานไมสามารถดำเนินการตอไปได 
มหาวิทยาลัยมีอำนายใตการดำเนินการตามแผนธุรกิจของโครงการนั้นตอไป 

 
5. เกณฑการพิจารณา 

การประเมินขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศเพ่ือจัดสรรทุนสนับสนุน เปนการศึกษา
รายละเอียดขอเสนอโครงการ เพ่ือประเมินความเหมาะสมและความเปนไปไดในการดำเนินการใหสำเร็จ โดย
พิจารณาในรายประเด็น ดังนี้ 

5.1. คุณสมบัติของผูมีสิทธิ์รับการสนับสนุนงบประมาณ (หนวยงาน) เปนไปตามระเบียบ
มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี วาดวย การบริหารจัดการกองทุน
ความเปนเลิศ พ.ศ. 2568 ขอ 3 

5.2. หนวยงานท่ียื่นเสนอขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศจะตองจัดสงแผนดำเนินการ 
(Business Plan) แผนระยะสั้น 3 ป หรือแผนระยะยาว 5 ป มีองคประกอบ ดังตอไปนี้ 

5.2.1. บทสรุปผูบริหาร 
5.2.2. ท่ีมาของโครงการและเปาหมายของศูนยความเปนเลิศ 
5.2.3. รายละเอียดองคความรู ผลิตภัณฑ บริการ หรือเทคโนโลยีท่ีนำมาใช 
5.2.4. การวิเคราะหโอกาสและศักยภาพของตลาด 
5.2.5. แผนการตลาด 
5.2.6. แผนดำเนินการ 
5.2.7. แผนการบริหารงานโครงการ 
5.2.8. ทีมบริหารโครงการ 
5.2.9. แผนการเงิน 
5.2.10. แผนบริหารความเสี่ยง 
5.2.11. ภาคผนวก (ถามี) 

5.3. ขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศตองมีผลการพิจารณาของคณะกรรมการกองทุน
ศูนยความเปนเลิศ คะแนนรวม 80 คะแนน ข้ึนไป ท้ังนี้โครงการท่ีไดคะแนนรวม ระหวาง 70-79 คะแนน 
สามารถขอปรับแกไขโครงการไดอีกครั้ง และสงเพ่ือพิจารณาตอคณะกรรมการตอไป 

เกณฑ รายละเอียด คะแนน 
1 ความสอดคลองตอยุทธศาสตรการพัฒนา

มหาวิทยาลัย 
โครงการตอบโจทย วิสัยทัศน /พันธกิจของมหาวิทยาลัย  
แผนยุทธศาสตรมหาวิทยาลัย หรือเปาหมายระดับประเทศ/
SDGs นอกจากน้ียังโจทยวิสัยทัศน/พันธกิจของหนวยงาน
ตนเอง 

10 

2 ความชัดเจนของวัตถุประสงคและผลลัพธ เปาหมายหลักชัดเจน สามารถวัดผลได มีตัวช้ีวัดท่ีเหมาะสม 
ครอบคลุมผลลัพธระยะสั้นและระยะยาว 

10 

3 ศักยภาพของหนวยงานและทีมดำเนินงาน ทีมงานมีความเช่ียวชาญ มีประสบการณตรง หนวยงานมี
โครงสรางรองรับ พรอมดำเนินงานและติดตามผล 

10 

4 ความเปนไปไดของแผนการดำเนินงาน 
(Business Plan) 

มีความสมบูรณของแผน รายละเอียดกิจกรรมเปนข้ันตอน 
งบประมาณสอดคลองกับกิจกรรม และอยูภายใตระยะเวลาท่ี
เหมาะสม 

20 



 

  

- ๔ - 
  

เกณฑ รายละเอียด คะแนน 
5 แผนการเงินและความคุมคาการลงทุน มีการวิเคราะหคาใชจายอยางมีเหตุผล คาดการณรายไดหรือ

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจ มีผลตอบแทนหรือผลกระทบท่ีจับตอง
ได  

20 

6 ศักยภาพในการขยายผล/ความยั่งยืน โครงการสามารถตอยอดไดในอนาคต มีความรวมมือหรือ
พันธมิตรภายนอก มีแผนการนำผลงานไปใชประโยชนใน 
วงกวาง 

10 

7 ผล ก ระท บ  Impact Outcome ท่ี มี ต อ
ชุมชน เศรษฐกิจชุมชน 

โครงการสรางคุณคาใหมใหกับชุมชน เศรษฐกิจ หรือวิชาการ 
ในลักษณะท่ีสามารถวัดผลได 

10 

8 แผนบริหารความเสี่ยงและการติดตาม
ประเมินผล 

มีการระบุความเสี่ยง พรอมมาตรการปองกัน แผนประเมินผล
ชัดเจน มีระบบรายงานท่ีตรวจสอบได 

10 

รวมคะแนน 100 

 
6. ขอผูกพันในการรับทุน 

6.1. หัวหนาโครงการของหนวยงานท่ีไดรับทุนสนับสนุนงบประมาณจากกองทุนศูนย
ความเปนเลิศตองทำสัญญาการรับทุนสนับสนุนกับมหาวิทยาลัย 

6.2. ลักษณะของการคืนทุนของโครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุนข้ึนอยูกับ
ดุลพินิจของคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ 

6.3. โครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุนตองจัดทำรายงานผลการดำเนินงาน
และรายงานประจำป 

6.4. โครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุนตองจัดทำรายงานการใชจาย
งบประมาณ ตองแนบรายงานการใชจายเงิน ภายใน 30 วัน หลักสิ้นสุดปงบประมาณ 

6.5. โครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุนตองจัดทำบัญชีการับจายเงินของ
โครงการ และตองเก็บหลักฐานการใชจายเงินสนับสนุนการดำเนินงานทุกรายการเพ่ือการตรวจสอบ และจัดทำ
สำเนาเก็บไวอยางนอย 1 ชุด 

6.6. การเปลี่ยนแปลงหรือยุติโครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุน  
6.6.1. การขอ เปลี่ ยนแปลงโครงการ เช น  เปลี่ ยน กิจกรรมหลั กภ าย ใน 

แผนดำเนินการ การเปลี่ยนแปลงระยะเวลาดำเนินการ การปรับลด หรือเพ่ิมงบประมาณภายใตรายการเดิม 
หรือการปรับเปลี่ยนโครงสรางการบริหารหรือทีมงานหลกัของโครงการ 

6.6.2. โครงการศูนยความเปนเลิศไมดำเนินการตามแผน 
6.6.3. การยุติโครงการโดยหนวยงานของโครงการท่ีไดรับทุนสนับสนุนขอยุติ

โครงการ 
6.6.4. การยุติโครงการโดยคำสั่งของคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ 

6.7. คณะกรรมการมีสิทธิ์งดใหทุนสนับสนุนโครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุน
สนับสนนุ เม่ือไมจัดสงรายงานผลการดำเนินงาน และไมจัดทำแผนการดำเนินการปถัดไป 

 
 
 



 

  

- ๕ - 
  

7. กำหนดระยะเวลา 
ระยะเวลา กิจกรรม 

วันท่ี 4 กรกฎาคม 2568 คณะ หนวยงาน ตอบรับความสนใจเขารวมโครงการ 
วันท่ี 14 กรกฎาคม - 12 กันยายน 2568 ประกาศเปดรับขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศเพ่ือขอรับการสนับสนุน

งบประมาณจากกองทุนความเปนเลิศ (Center of Excellence) ประจำป
งบประมาณ ๒๕๖๙ 

วันท่ี 15-30 กันยายน 2568 กองนโยบายและแผน สำนักงานอธิการบดี ตรวจสอบความครบถวนของ
เอกสารและขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศ 

วันท่ี 1-14 ตลุาคม 2568 หนวยงาน นำเสนอขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศตอคณะกรรมการ
กองทุนศูนยความเปนเลิศพิจารณา 

วันท่ี 15 ตุลาคม 2568 ประชุมคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศพิจารณาขอเสนอโครงการ
ศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน 

วันท่ี 17 ตุลาคม 2568 มหาวิทยาลัยประกาศรายช่ือโครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับงบประมาณ
สนับสนุนจากกองทุนความเปนเลิศ 

วันท่ี 20-27 ตลุาคม 2568 หัวหนาโครงการของหนวยงานท่ีไดรับทุนสนับสนุนงบประมาณจากกองทุน
ศูนยความเปนเลิศตองทำสัญญาการรับทุนสนับสนุนกับมหาวิทยาลัย 

วันท่ี 3 พฤศจิกายน 2568 มหาวิทยาลัยดำเนินการโอนงบประมาณใหหนวยงานโครงการศูนยความเปน
เลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุน 

 

 
8. กำหนดการรับขอเสนอโครงการ 

วันท่ี 14 กรกฎาคม - 12 กันยายน 2568 
 

9. การสงขอเสนอโครงการ 
ขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศตองใชแบบฟอรมตามท่ีกำหนดเทานั้น สามารถดาวน

โหลดเอกสารและแบบฟอรมตาง ๆ ท่ีเก่ียวของไดท่ีเว็บไซตของกองนโยบายและแผน https://plan.vru.ac.th 
โดยสงขอเสนอโครงการฉบับสมบูรณ (Full Proposal) โครงการศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence: 
COE) ผานระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส (E-Saraban) มายังกองนโยบายและแผน สำนักงานอธิการบดี 

กองนโยบายและแผน สำนักงานอธิการบดี ถือวาขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศท่ี
เสนอมานั้น ผานความเห็นชอบจากหนวยงานท่ีสังกัดและคณะผูเสนอโครงการเรียบรอยแลว 

 

10. สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติม 
นายแทนคุณ วงคษร นักวิชาการศึกษาชำนาญการ 
กองนโยบายและแผน สำนักงานอธิการบดี  
มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ 
โทร. 02-5291979 / 02-5290674 ตอ 330/447 หรือหมายเลขภายใน 1058 
plandivision@vru.ac.th / www.plan.vru.ac.th 



 

  

- ๖ - 
  

ใหคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศเปนผูรักษาการตามประกาศนี้ ในกรณีท่ีมีปญหา
เก่ียวกับการปฏิบัติหรือการดำเนินการตามประกาศนี้ ใหคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ มหาวิทยาลัย
ราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ เปนผูมีอำนาจวินิจฉัย 

 

    ประกาศ ณ วันท่ี        กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘  

 

   ลายเซ็น 

(รองศาสตราจารย ดร.สมบัติ คชสิทธิ์)    
อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ    

 
 

 
 


